
 

  

  

 
 

(ราง) ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ 
เรื่อง  การรับขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศเพ่ือขอรับการสนับสนุนงบประมาณ กองทุนความเปนเลิศ 

(Center of Excellence) ประจำปงบประมาณ ๒๕๖๙ 
------------------------------ 

เพ่ือใหแนวทางในการดำเนินการของโครงการศูนยความเปนเลิศสอดคลองกับแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับท่ี 13 และนโยบายสภามหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรม
ราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี ปงปบระมาณ พ.ศ. 2569-2571 และแผนกลยุทธมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
วไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566-25670 ท่ีสงเสริมใหมีการนำ
ทรัพยสินและเงินรายไดสะสมของมหาวิทยาลัยไปลงทุนใหเกิดรายไดจากชองทางอ่ืน ๆ นอกจากการ 
จัดการศึกษาอยางเปนรูปธรรม สงเสริมการรวมลงทุนระหวางมหาวิทยาลัยและภาคเอกชน สรางศูนยความเปน
เลิศเพ่ือสรางรายไดหาแนวทางในการสรางมูลคาเพ่ิมจากทรัพยสินของมหาวิทยาลัย ท้ังท่ีดิน สิ่งปลูกสราง 
ผลงานวิจัย ผลงานวิชาการ นวัตกรรม งานสรางสรรค บริการวิชาการ หรืออ่ืน ๆ สูการนำไปใชประโยชน 
เชิงพาณิชย รวมท้ังสรางแบรนดสินคาภายใตการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย เพ่ือใหทิศทางการขับเคลื่อน
โครงการศูนยความเปนเลิศเปนไปในทิศทางเดียวกัน  

อาศัยอำนาจตามความในระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ 
จังหวัดปทุมธานี วาดวย การบริหารจัดการกองทุนความเปนเลิศ พ.ศ. 2568 ขอ 4 (1-6) ประกอบมติ
คณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ ในคราวประชุมครั้งท่ี 3/2568 เม่ือวันท่ี 7 กรกฎาคม 2568  
จึงออกประกาศไวดังตอไปนี้ 

1. คุณสมบัติของผูมีสิทธิ์เสนอโครงการ 
1.1. เปนหนวยงานภายในมหาวิทยาลัยตามขอท่ี 3 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏ 

วไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี วาดวย การบริหารจัดการกองทุนความเปนเลิศ พ.ศ. 
2568 ไดแก คณะ วิทยาลัย ศูนย สำนัก สถาบัน มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ 
สระแกว และโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ  

1.2. มีความเชี่ยวชาญเฉพาะดาน และมีผลงานหรือศักยภาพท่ีสอดคลองกับยุทธศาสตร
และเปาหมายของมหาวิทยาลัย เชน ดานการวิจัย ดานการเรียนการสอน ดานบริการวิชาการ หรือดานการ
ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม โดยใหคำนึงถึงความเชี่ยวชาญในศาสตรท่ีคลายกัน เชน ดานสังคมศาสตร  
ดานวิทยาศาสตร และดานวิทยาศาสตรสุขภาพ ตองสอดคลองตอแผนยุทธศาสตรและวิสัยทัศนของหนวยงาน
ท่ีเสนอโครงการ 

1.3. ตองมีความพรอมดานทรัพยากรบุคลากร งบประมาณ และทรัพยากรท่ีจำเปน
สำหรับการดำเนินโครงการ และตองไมมีคาใชจายสำหรับอาคารสิ่งกอสรางใหม  

1.4. ขอเสนอโครงการตองไมมีลักษณะซ้ำซอนกับโครงการหรือแผนงานอ่ืน ท้ังนี้ หากเปน
การบูรณาการตองมีคำชี้แจงและไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ 

1.5. ไมอยูในระหวางการถูกระงับสิทธิ์ หรือมีประเด็นท่ีขัดตอระเบียบของมหาวิทยาลัย 
หรือระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี วาดวย การบริหาร

  



 

  

- ๒ - 
  

จัดการกองทุนความเปนเลิศ พ.ศ. ๒๕๖๘ เวนแตคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศจะเห็นสมควร
พิจารณาเปนรายกรณี 

 
2. ลักษณะของขอเสนอโครงการ 

2.1. เปนโครงการท่ีไมใชทุนสนับสนุนลกัษณะใหเปลา 
2.2. เปนโครงการท่ีมีแผนดำเนินการ (Business Plan) ระยะสั้น 3 ป หรือแผนระยะยาว 

5 ป โดยแผนดำเนินการจะตองมีความสอดคลองกับชื่อและวัตถุประสงคของโครงการศูนยความเปนเลิศ และ
สอดคลองกับนโยบายและทิศทางการพัฒนาของมหาวิทยาลัย และเปนความเชี่ยวชาญตามจุดเนนของ
หนวยงาน 

2.3. เปนขอเสนอโครงการท่ีเก่ียวของกับการศึกษารวมกับภาครัฐ ภาคเอกชน และภาค
สังคมท่ีนำไปสูการสรางรายไดใหแกหนวยงานและมหาวิทยาลัย 

2.4. เปนขอเสนอโครงการท่ี เก่ียวของกับการวิจัยและนวัตกรรมรวมกับภาครัฐ 
ภาคเอกชน และภาคสังคมท่ีนำไปสูการสรางรายไดใหแกหนวยงานและมหาวิทยาลัย 

2.5. เปนขอเสนอโครงการท่ีเก่ียวของกับการบริการวิชาการรวมกับภาครัฐ ภาคเอกชน 
และภาคสังคมท่ีนำไปสูการสรางรายไดใหแกหนวยงานและมหาวิทยาลัย 

2.6. เปนขอเสนอโครงการท่ีเก่ียวของกับการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมรวมกับภาครัฐ 
ภาคเอกชน และภาคสังคมท่ีนำไปสูการสรางรายไดใหแกหนวยงานและมหาวิทยาลัย 

2.7. เปนขอเสนอโครงการท่ีสามารถตอยอดสินทรัพยและสินทรัพยทางความรูของ
มหาวิทยาลัยใหเกิดมูลคาเพ่ิม สรางรายไดอยางยั่งยืนแกมหาวิทยาลัย 

 

3. การจัดสรรงบประมาณ 
3.1. งบประมาณสนับสนุนโครงการศูนยความเปนเลิศ โครงการละไมเกิน 8,000,000 

บาท 
3.2. รายไดจากการดำเนินการของศูนยความเปนเลิศของหนวยงานใหเปนรายไดของ

มหาวิทยาลัย 
3.3. ระยะเวลาการดำเนินโครงการ ไมนอยกวา 3 ป ข้ึนไป 
3.4. คาใชจ ายตองสอดคลองกับวัตถุประสงคของโครงการและอยูภายใตหมวด

งบประมาณท่ีไดรับการอนุมัติ แยกเวนคาใชจายในการกอสรางอาคารใหม 
 

4. เง่ือนไขการรับทุนสนับสนุน 
4.1. หนวยท่ีขอรับการสนับสนุนทุนจะตองไดรับความเห็นชอบการจัดตั้งศูนยความเปน

เลิศจากท่ีประชุมคณะกรรมการบริหารหนวยงาน หรือไดรับการจัดตั้งศูนยความเปนเลิศจากอธิการบดี  
4.2. มหาวิทยาลัยมีสิทธิงดใหเงินทุนสนับสนุนการดำเนินงานตามแผนดำเนินการศูนย

ความเปนเลิศของหนวยงาน ในกรณีท่ีไมจัดสงรายงานผลการดำเนินงาน และไมจัดทำแผนการดำเนินงานป
ถัดไป 



 

  

- ๓ - 
  

4.3. แผนดำเนินการของศูนยความเปนเลิศของหนวยงานท่ีผานการพิจารณาใหทุน
สนับสนุนแลว ใหเปนลิขสิทธิ์และสินทรัพยของมหาวิทยาลัย หากหนวยงานไมสามารถดำเนินการตอไปได 
มหาวิทยาลัยมีอำนายใตการดำเนินการตามแผนธุรกิจของโครงการนั้นตอไป 

 
5. เกณฑการพิจารณา 

การประเมินขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศเพ่ือจัดสรรทุนสนับสนุน เปนการศึกษา
รายละเอียดขอเสนอโครงการ เพ่ือประเมินความเหมาะสมและความเปนไปไดในการดำเนินการใหสำเร็จ โดย
พิจารณาในรายประเด็น ดังนี้ 

5.1. คุณสมบัติของผูมีสิทธิ์รับการสนับสนุนงบประมาณ (หนวยงาน) เปนไปตามระเบียบ
มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี วาดวย การบริหารจัดการกองทุน
ความเปนเลิศ พ.ศ. 2568 ขอ 3 

5.2. หนวยงานท่ียื่นเสนอขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศจะตองจัดสงแผนดำเนินการ 
(Business Plan) แผนระยะสั้น 3 ป หรือแผนระยะยาว 5 ป มีองคประกอบ ดังตอไปนี้ 

5.2.1. บทสรุปผูบริหาร 
5.2.2. ท่ีมาของโครงการและเปาหมายของศูนยความเปนเลิศ 
5.2.3. รายละเอียดองคความรู ผลิตภัณฑ บริการ หรือเทคโนโลยีท่ีนำมาใช 
5.2.4. การวิเคราะหโอกาสและศักยภาพของตลาด 
5.2.5. แผนการตลาด 
5.2.6. แผนดำเนินการ 
5.2.7. แผนการบริหารงานโครงการ 
5.2.8. ทีมบริหารโครงการ 
5.2.9. แผนการเงิน 
5.2.10. แผนบริหารความเสี่ยง 
5.2.11. ภาคผนวก (ถามี) 

5.3. ขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศตองมีผลการพิจารณาของคณะกรรมการกองทุน
ศูนยความเปนเลิศ คะแนนรวม 80 คะแนน ข้ึนไป ท้ังนี้โครงการท่ีไดคะแนนรวม ระหวาง 70-79 คะแนน 
สามารถขอปรับแกไขโครงการไดอีกครั้ง และสงเพ่ือพิจารณาตอคณะกรรมการตอไป 

เกณฑ รายละเอียด คะแนน 
1 ความสอดคลองตอยุทธศาสตรการพัฒนา

มหาวิทยาลัย 
โครงการตอบโจทย วิสัยทัศน /พันธกิจของมหาวิทยาลัย  
แผนยุทธศาสตรมหาวิทยาลัย หรือเปาหมายระดับประเทศ/
SDGs นอกจากน้ียังโจทยวิสัยทัศน/พันธกิจของหนวยงาน
ตนเอง 

10 

2 ความชัดเจนของวัตถุประสงคและผลลัพธ เปาหมายหลักชัดเจน สามารถวัดผลได มีตัวช้ีวัดท่ีเหมาะสม 
ครอบคลุมผลลัพธระยะสั้นและระยะยาว 

10 

3 ศักยภาพของหนวยงานและทีมดำเนินงาน ทีมงานมีความเช่ียวชาญ มีประสบการณตรง หนวยงานมี
โครงสรางรองรับ พรอมดำเนินงานและติดตามผล 

10 

4 ความเปนไปไดของแผนการดำเนินงาน 
(Business Plan) 

มีความสมบูรณของแผน รายละเอียดกิจกรรมเปนข้ันตอน 
งบประมาณสอดคลองกับกิจกรรม และอยูภายใตระยะเวลาท่ี
เหมาะสม 

20 



 

  

- ๔ - 
  

เกณฑ รายละเอียด คะแนน 
5 แผนการเงินและความคุมคาการลงทุน มีการวิเคราะหคาใชจายอยางมีเหตุผล คาดการณรายไดหรือ

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจ มีผลตอบแทนหรือผลกระทบท่ีจับตอง
ได  

20 

6 ศักยภาพในการขยายผล/ความยั่งยืน โครงการสามารถตอยอดไดในอนาคต มีความรวมมือหรือ
พันธมิตรภายนอก มีแผนการนำผลงานไปใชประโยชนใน 
วงกวาง 

10 

7 ผล ก ระท บ  Impact Outcome ท่ี มี ต อ
ชุมชน เศรษฐกิจชุมชน 

โครงการสรางคุณคาใหมใหกับชุมชน เศรษฐกิจ หรือวิชาการ 
ในลักษณะท่ีสามารถวัดผลได 

10 

8 แผนบริหารความเสี่ยงและการติดตาม
ประเมินผล 

มีการระบุความเสี่ยง พรอมมาตรการปองกัน แผนประเมินผล
ชัดเจน มีระบบรายงานท่ีตรวจสอบได 

10 

รวมคะแนน 100 

 
6. ขอผูกพันในการรับทุน 

6.1. หัวหนาโครงการของหนวยงานท่ีไดรับทุนสนับสนุนงบประมาณจากกองทุนศูนย
ความเปนเลิศตองทำสัญญาการรับทุนสนับสนุนกับมหาวิทยาลัย 

6.2. ลักษณะของการคืนทุนของโครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุนข้ึนอยูกับ
ดุลพินิจของคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ 

6.3. โครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุนตองจัดทำรายงานผลการดำเนินงาน
และรายงานประจำป 

6.4. โครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุนตองจัดทำรายงานการใชจาย
งบประมาณ ตองแนบรายงานการใชจายเงิน ภายใน 30 วัน หลักสิ้นสุดปงบประมาณ 

6.5. โครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุนตองจัดทำบัญชีการับจายเงินของ
โครงการ และตองเก็บหลักฐานการใชจายเงินสนับสนุนการดำเนินงานทุกรายการเพ่ือการตรวจสอบ และจัดทำ
สำเนาเก็บไวอยางนอย 1 ชุด 

6.6. การเปลี่ยนแปลงหรือยุติโครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุน  
6.6.1. การขอ เปลี่ ยนแปลงโครงการ เช น  เปลี่ ยน กิจกรรมหลั กภ าย ใน 

แผนดำเนินการ การเปลี่ยนแปลงระยะเวลาดำเนินการ การปรับลด หรือเพ่ิมงบประมาณภายใตรายการเดิม 
หรือการปรับเปลี่ยนโครงสรางการบริหารหรือทีมงานหลกัของโครงการ 

6.6.2. โครงการศูนยความเปนเลิศไมดำเนินการตามแผน 
6.6.3. การยุติโครงการโดยหนวยงานของโครงการท่ีไดรับทุนสนับสนุนขอยุติ

โครงการ 
6.6.4. การยุติโครงการโดยคำสั่งของคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ 

6.7. คณะกรรมการมีสิทธิ์งดใหทุนสนับสนุนโครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับทุน
สนับสนนุ เม่ือไมจัดสงรายงานผลการดำเนินงาน และไมจัดทำแผนการดำเนินการปถัดไป 

 
 
 



 

  

- ๕ - 
  

7. กำหนดระยะเวลา 
ระยะเวลา กิจกรรม 

วันท่ี 4 กรกฎาคม 2568 คณะ หนวยงาน ตอบรับความสนใจเขารวมโครงการ 
วันท่ี 14 กรกฎาคม - 12 กันยายน 2568 ประกาศเปดรับขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศเพ่ือขอรับการสนับสนุน

งบประมาณจากกองทุนความเปนเลิศ (Center of Excellence) ประจำป
งบประมาณ ๒๕๖๙ 

วันท่ี 15-30 กันยายน 2568 กองนโยบายและแผน สำนักงานอธิการบดี ตรวจสอบความครบถวนของ
เอกสารและขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศ 

วันท่ี 1-14 ตลุาคม 2568 หนวยงาน นำเสนอขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศตอคณะกรรมการ
กองทุนศูนยความเปนเลิศพิจารณา 

วันท่ี 15 ตุลาคม 2568 ประชุมคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศพิจารณาขอเสนอโครงการ
ศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน 

วันท่ี 17 ตุลาคม 2568 มหาวิทยาลัยประกาศรายช่ือโครงการศูนยความเปนเลิศท่ีไดรับงบประมาณ
สนับสนุนจากกองทุนความเปนเลิศ 

วันท่ี 20-27 ตลุาคม 2568 หัวหนาโครงการของหนวยงานท่ีไดรับทุนสนับสนุนงบประมาณจากกองทุน
ศูนยความเปนเลิศตองทำสัญญาการรับทุนสนับสนุนกับมหาวิทยาลัย 

วันท่ี 3 พฤศจิกายน 2568 มหาวิทยาลัยดำเนินการโอนงบประมาณใหหนวยงานโครงการศูนยความเปน
เลิศท่ีไดรับทุนสนับสนุน 

 

 
8. กำหนดการรับขอเสนอโครงการ 

วันท่ี 14 กรกฎาคม - 12 กันยายน 2568 
 

9. การสงขอเสนอโครงการ 
ขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศตองใชแบบฟอรมตามท่ีกำหนดเทานั้น สามารถดาวน

โหลดเอกสารและแบบฟอรมตาง ๆ ท่ีเก่ียวของไดท่ีเว็บไซตของกองนโยบายและแผน https://plan.vru.ac.th 
โดยสงขอเสนอโครงการฉบับสมบูรณ (Full Proposal) โครงการศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence: 
COE) ผานระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส (E-Saraban) มายังกองนโยบายและแผน สำนักงานอธิการบดี 

กองนโยบายและแผน สำนักงานอธิการบดี ถือวาขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศท่ี
เสนอมานั้น ผานความเห็นชอบจากหนวยงานท่ีสังกัดและคณะผูเสนอโครงการเรียบรอยแลว 

 

10. สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติม 
นายแทนคุณ วงคษร นักวิชาการศึกษาชำนาญการ 
กองนโยบายและแผน สำนักงานอธิการบดี  
มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ 
โทร. 02-5291979 / 02-5290674 ตอ 330/447 หรือหมายเลขภายใน 1058 
plandivision@vru.ac.th / www.plan.vru.ac.th 



 

  

- ๖ - 
  

ใหคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศเปนผูรักษาการตามประกาศนี้ ในกรณีท่ีมีปญหา
เก่ียวกับการปฏิบัติหรือการดำเนินการตามประกาศนี้ ใหคณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ มหาวิทยาลัย
ราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ เปนผูมีอำนาจวินิจฉัย 

 

    ประกาศ ณ วันท่ี        กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘  

 

   ลายเซ็น 

(รองศาสตราจารย ดร.สมบัติ คชสิทธิ์)    
อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ    

 
 

 
 


